«Позтыкерöс»
сикт овмöдчöминса
администрация

	Администрация
сельского поселения
 «Позтыкерес»

ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01 апреля 2020 года
	№  09

Об утверждении муниципальной программы
«Содействие занятости населения на территории сельского поселения «Позтыкерес» в 2020-2022 годы»

	Руководствуясь статьей 7.2 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Позтыкерес», в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости населения на территории сельского поселения «Позтыкерес» в 2020-2022 годы» согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения                                           А.Ю. Пузыревская

Приложение №1 к
 Постановлению  администрации
 сельского поселения «Позтыкерес»
[bookmark: _GoBack]от  01 апреля 2020 года  № 09

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Позтыкерес»
НА 2020-2022 ГОДЫ»

Позтыкерес, 2020

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Позтыкерес» НА 2020-2022 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Содействие занятости населения на территории сельского поселения «Позтыкерес» на 2020-2022

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»
ГУ РК «Центр занятости населения Корткеросского района» (по согласованию);
Предприятия  и учреждения, расположенные на территории сельского поселения «Позтыкерес» (по согласованию)

	Цели и задачи Программы
	     Целью программы является обеспечение эффективной занятости населения сельского поселения «Позтыкерес»
       Для достижения этой цели необходимы следующие задачи:
 - Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу;
 - Организация временного трудоустройства безработных граждан;
 - Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- снижение уровня безработицы;
- снижение уровня регистрируемой безработицы в среднем за год;
- количество трудоустроенных подростков;
- рост уровня удовлетворенности полнотой и качеством государственных услуг в области содействия занятости населения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации программы 2020-2022 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета сельского поселения «Позтыкерес» составляет: рублей, в том числе:
2020 г.- 20 000,00 руб.
2021 г.-
2022 г.-

	Ожидаемые конечные результаты  реализации программы  и показатели социально- экономической эффективности
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать:
- Стабилизации на рынке труда;
- Социальной адаптации несовершеннолетних граждан.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется администрацией сельского поселения «Позтыкерес»

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОЗТЫКЕРЕС» КОРТКЕРОССКОГО РАЙОНА НА 2020-2022 ГОДЫ»
    Ситуация, складывающая в экономике сельского поселения «Позтыкерес» в различные периоды, требует повышение активности органа службы занятости по обеспечению более продуктивной занятости населения.

        Одной из причин наличия длительной безработицы является изменение структуры спроса на рынке труда. С одной стороны, растет количество вакансий, требующих более высокого уровня профессиональной подготовки и опыта работы, с другой стороны, отмечается перераспределение (увеличение или уменьшение) количества вакансий в определенных видах экономической деятельности. В настоящее время наибольшая потребность в работниках отмечается на предприятиях в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства,  оптовой и розничной торговли, в лесохозяйственной и лесопромышленной сфере.
    Одновременно на рынке труда существует проблема трудоустройства граждан, которые в силу различных причин (социальных, физических и иных) являются наимение конкурентноспособными. Это – женщины, имеющие малолетних детей, граждане имеющие ограничения трудоспособности по состоянию здоровья, граждане предпенсионного возрастов, отдельные категории молодежи (не имеющие профессионального образования или выпускники образовательных учреждений профессионального образования без опыта работы) и другие категории граждан (лица освободившиеся с мест лишения свободы).
     Реализация программы позволит обеспечить участие во временных и общественных работах в 2020-2022 годах безработных граждан. На территории сельского поселения «Позтыкерес» реализуются Народные проекты в рамках проекта «НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ» так же требующие трудового участия безработных граждан.
     Настоящая программа разработана в целях обеспечения комплексного подхода к решению проблем занятости населения на территории сельского поселения «Позтыкерес».

 Цель и задачи программы
Целью Программы является обеспечение эффективной занятости  населения сельского поселения «Позтыкерес».
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
- Содействие в трудоустройстве граждан, ищущих работу;
- Организация временного трудоустройства безработных граждан;
- Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.
Сроки реализации программы
Сроки реализации программы – 2020-2022 годы.
Перечень основных мероприятий программы
Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 1 к настоящей муниципальной программе «Содействие занятости населения на территории сельского поселения «Позтыкерес» на 2020-2022 годы».

Механизм реализации программы
Механизм реализации программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. Реализация мероприятий Программы осуществляется администрацией сельского поселения «Позтыкерес»,  по согласованию ГУ РК «Центр занятости населения Корткеросского района», а также по согласованию предприятия и учреждения, расположенные на территории сельского поселения «Позтыкерес».

Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета сельского поселения «Позтыкерес» составляет: 20 000,00 рублей, в том числе: 2020 год – 20 000,00 руб., 2021 год – руб., 2022 год – руб.

Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется администрацией сельского поселения «Позтыкерес» на основании ежегодного итогового отчета о реализации подпрограммы, по результатам которой подготавливается заключение.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Содействие занятости населения на территории с/п «Позтыкерес»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Организация деятельности по содействию занятости населения и эффективной работе рынка труда, мероприятий по трудоустройству несовершеннолетних граждан

	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования

	всего
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	Деятельность Комиссии по содействию занятости населения
	Администрация с/п «Позтыкерес»
	В течение года
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат

	2
	Заседание Общественной комиссии по вопросам семейной, детской и молодежной политики
	Администрация с/п «Позтыкерес»
	В течение года
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат

	3
	Временное трудоустройство безработных граждан на общественные работы
	Администрация с/п «Позтыкерес»
	В течение года

0,00

00,0

00,0

00,0
	Местный бюджет

	4
	Временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поисках работы  (3 человека ежегодно)
	Администрация с/п «Позтыкерес»
	В течение года
	20,0
	20,0
	00,0
	00,0
	Местный бюджет

	5
	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте с 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Администрация с/п «Позтыкерес»
	В течение года
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	Местный бюджет

	ИТОГО:
	20,0
	20,0
	00,0

	00,0

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]